UBND TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:      /STNMT-VP
V/v thực hiện cấp Giấy chứng nhận

theo quy định tại Nghị định số 10/2023/NĐ-CP
của Chính phủ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Tuyên Quang, ngày      tháng 5 năm 2023

Kính gửi:

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Tuyên Quang;

- Báo Tuyên Quang;

- Bưu điện tỉnh Tuyên Quang;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Ngày 03/4/2023, Chính phủ ban hành Nghị định số 10/2023/NĐ-CP sửa
đổi, bổ sung một số điều của các nghị định hướng dẫn thi hành Luật Đất đai (Nghị

định có hiệu lực thi hành từ ngày 20/5/2023).

Tại khoản 5 Điều 1 Nghị định số 10/2023/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung Điều 37

Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi
hành một số điều của Luật Đất đai, quy định:

“Điều 37. Cấp Giấy chứng nhận đối với các trường hợp quy định tại
khoản 4 Điều 95, khoản 3 Điều 105 của Luật Đất đai

1. Đối với địa phương đã thành lập Văn phòng đăng ký đất đai theo quy
định tại khoản 1 Điều 5 của Nghị định này thì việc cấp Giấy chứng nhận, xác

nhận thay đổi vào Giấy chứng nhận đã cấp thực hiện như sau:

a) Văn phòng đăng ký đất đai thực hiện đối với tổ chức, cơ sở tôn giáo;
người Việt Nam định cư ở nước ngoài thực hiện dự án đầu tư; tổ chức, cá nhân

nước ngoài; doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài;

b) Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai hoặc Văn phòng đăng ký đất đai

thực hiện đối với hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư, người Việt Nam định cư
ở nước ngoài được sở hữu nhà ở gắn liền với quyền sử dụng đất ở tại Việt Nam;

c) Văn phòng đăng ký đất đai, Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai được
sử dụng con dấu của mình để thực hiện cấp Giấy chứng nhận, xác nhận thay đổi

vào Giấy chứng nhận đã cấp.”

Để thuận lợi cho nhân dân khi thực hiện các thủ tục liên quan đến quyền của

người sử dụng đất, đúng thẩm quyền giải quyết theo quy định tại khoản 5 Điều 1
Nghị định số 10/2023/NĐ-CP, Sở Tài nguyên và Môi trường trân trọng đề nghị:

1. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã thông
tin, tuyên truyền đến nhân dân về nội dung của Nghị định số 10/2023/NĐ-CP;
trong đó chú trọng hướng dẫn, tuyên truyền nhân dân nộp hồ sơ tại Chi nhánh

Văn phòng đăng ký đất đai khi thực hiện thủ tục liên quan đến quyền của người

sử dụng đất đối với hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư, người Việt Nam định
cư ở nước ngoài được sở hữu nhà ở gắn liền với quyền sử dụng đất ở tại Việt Nam,

như sau:

(1) Đối với hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu
nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất lần đầu:

- Cơ quan tiếp nhận, thẩm định hồ sơ: Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai.

- Cơ quan có thẩm quyền quyết định: Uỷ ban nhân dân cấp huyện.

(Trình tự thực hiện theo Phụ lục 01 kèm theo Văn bản này)

 (2) Đối với hồ sơ đăng ký biến động được thực hiện đối với trường hợp đã

được cấp Giấy chứng nhận hoặc đã đăng ký mà có thay đổi:

Cơ quan tiếp nhận, thẩm định hồ sơ và ký xác nhận vào Giấy chứng nhận

quyền sử dụng đất: Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai.

(Trình tự thực hiện theo Phụ lục 02 kèm theo Văn bản này)

2. Đề nghị Bưu điện tỉnh Tuyên Quang phối hợp thực hiện, thống nhất việc
tiếp nhận và trả kết quả thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích đối với

các thủ tục tại Mục 1 Văn bản này.

3. Đề nghị Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Tuyên Quang; Báo Tuyên

Quang phối hợp tuyên truyền rộng rãi về việc tiếp nhận và giải quyết hồ sơ thực
hiện các thủ tục liên quan đến quyền của người sử dụng đất trên địa bàn tỉnh.

Sở Tài nguyên và Môi trường trân trọng đề nghị các cơ quan phối hợp./.

Nơi nhận:
- TT Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Phó CT UBND tỉnh Nguyễn Thế Giang;
- TT Thành ủy, Huyện ủy; (phối hợp chỉ đạo)
- Như trên; (phối hợp)
- TT phục vụ hành chính công tỉnh; (phối hợp)
- Hiệp Hội doanh nghiệp tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- UBND xã, phường, thị trấn;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu Văn thư; VP.

GIÁM ĐỐC

Phạm Mạnh Duyệt

(Báo cáo)

1

PHỤ LỤC 01

Trình tự tiếp nhận và giải quyết hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng

đất, quyền sở hữu nhà ở lần đầu đối với hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân
cư, người Việt Nam định cư ở nước ngoài được sở hữu nhà ở gắn liền với

quyền sử dụng đất ở tại Việt Nam

(Kèm theo Văn bản số:         /STNMT-VP ngày     /5/2023
của Sở Tài nguyên và Môi trường)

1. Cơ quan thực hiện

- Cơ quan tiếp nhận, thẩm định hồ sơ: Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai.

- Cơ quan có thẩm quyền quyết định: Uỷ ban nhân dân cấp huyện cấp Giấy

chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với
đất cho hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư, người Việt Nam định cư ở nước

ngoài được sở hữu nhà ở gắn liền với quyền sử dụng đất ở tại Việt Nam.

- Cơ quan phối hợp (nếu có): Ủy ban nhân dân cấp xã, cơ quan quản lý nhà

nước về nhà ở, công trình xây dựng, nông nghiệp, cơ quan thuế, Phòng Tài nguyên
và Môi trường.

2. Cách thức thực hiện

(1) Nộp hồ sơ trực tuyến; nộp hồ sơ/trả kết quả qua dịch vụ Bưu chính công
ích của Bưu điện tỉnh Tuyên Quang.

(2) Hoặc nộp hồ sơ trực tiếp tại Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai, cụ thể:

- Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai thành phố Tuyên Quang: Tiếp nhận

hồ sơ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với thửa đất thuộc địa bàn thành
phố Tuyên Quang.

- Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai huyện Sơn Dương: Tiếp nhận hồ sơ cấp
Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với thửa đất thuộc địa bàn huyện Sơn Dương.

- Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai khu vực Yên Sơn – Hàm Yên: Tiếp
nhận hồ sơ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với thửa đất thuộc địa bàn

huyện Yên Sơn và huyện Hàm Yên.

- Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai khu vực Chiêm Hoá – Na Hang –
Lâm Bình: Tiếp nhận hồ sơ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với thửa

đất thuộc địa bàn huyện Chiêm Hoá, huyện Na Hang và huyện Lâm Bình.

3. Trình tự thực hiện

(1) Người sử dụng đất nộp hồ sơ; phí, lệ phí theo quy định (nếu có) tại Chi
nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai.

(2) Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai

- Hướng dẫn người sử dụng đất hoàn thiện hồ sơ (nếu có).

- Tiếp nhận hồ sơ đủ điều kiện theo quy định.

2

- Gửi hồ sơ đến Ủy ban nhân dân cấp xã để lấy ý kiến xác nhận và công khai
kết quả theo quy định tại Khoản 2 Điều 70 Nghị định số 43/2014/NĐ-CP (đối với

trường hợp hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư nộp hồ sơ tại Chi nhánh Văn
phòng đăng ký đất đai).

- Gửi số liệu địa chính đến cơ quan Thuế để xác định nghĩa vụ tài chính (trừ

trường hợp không thuộc đối tượng phải nộp nghĩa vụ tài chính hoặc được ghi nợ
theo quy định của pháp luật).

- Gửi thông tin, số liệu địa chính đến các cơ quan quản lý nhà nước về nhà
ở, công trình xây dựng, nông nghiệp, UBND cấp xã……

(3) Cơ quan Thuế: xác định nghĩa vụ tài chính và thông báo người sử dụng
đất thực hiện nghĩa vụ tài chính theo quy định.

(4) Cơ quan quản lý nhà nước về tài sản: có trách nhiệm trả lời bằng văn bản
cho Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai.

(5) Uỷ ban nhân dân cấp xã: có trách nhiệm kiểm tra hồ sơ và thực hiện các
công việc theo Khoản 2 Điều 70 Nghị định số 43/2014/NĐ-CP chuyển hồ sơ cho

Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai.

(6) Người sử dụng đất: Thực hiện nghĩa vụ tài chính, chuyển chứng từ về

Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai.

(7) Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai: Hoàn thiện, chuẩn bị hồ sơ gửi
Phòng Tài nguyên và Môi trường cấp huyện.

(8) Phòng Tài nguyên và Môi trường cấp huyện:

- Kiểm tra hồ sơ, trình Uỷ ban nhân dân huyện cấp giấy chứng nhận quyền

sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất theo thẩm quyền.

- Chuyển hồ sơ đã giải quyết cho Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai.

(9) Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai:

- Cập nhật, chỉnh lý hồ sơ địa chính, cơ sở dữ liệu đất đai.

- Trao Giấy chứng nhận cho người sử dụng đất.

(10) Người sử dụng đất:

Nhận Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản
khác gắn liền với đất1./.

-1Các thủ tục hành chính về lĩnh vực của ngành được công bố công khai trên Trang Thông tin điện tử tổng hợp của

Sở Tài nguyên và Môi trường (tại địa chỉ: http://tnmttuyenquang.gov.vn); Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục

hành chính tỉnh Tuyên Quang (tại địa chỉ: https://dichvucong.tuyenquang.gov.vn).

http://tnmttuyenquang.gov.vn/

1

PHỤ LỤC 02

Trình tự tiếp nhận và giải quyết đăng ký biến động được thực hiện đối với

trường hợp đã được cấp Giấy chứng nhận hoặc đã đăng ký mà có thay đổi
đối với hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư, người Việt Nam định cư ở

nước ngoài được sở hữu nhà ở gắn liền với quyền sử dụng đất ở tại Việt Nam

 Kèm theo Văn bản số:         /STNMT-VP ngày     /5/2023
của Sở Tài nguyên và Môi trường)

1. Cơ quan thực hiện

- Cơ quan tiếp nhận, thẩm định hồ sơ, ký xác nhận vào Giấy chứng nhận
quyền sử dụng đất thực hiện: Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai.

- Cơ quan phối hợp (nếu có): Ủy ban nhân dân cấp xã, cơ quan quản lý nhà
nước về nhà ở, công trình xây dựng, nông nghiệp, cơ quan thuế, cơ quan ngân hàng.

2. Cách thức thực hiện

(1) Nộp hồ sơ trực tuyến; nộp hồ sơ/trả kết quả qua dịch vụ Bưu chính công

ích của Bưu điện tỉnh Tuyên Quang.

(2) Hoặc nộp hồ sơ trực tiếp tại Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai huyện,

thành phố và khu vực, cụ thể:

- Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai thành phố Tuyên Quang: Tiếp nhận
hồ sơ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với thửa đất thuộc địa bàn thành

phố Tuyên Quang.

- Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai huyện Sơn Dương: Tiếp nhận hồ sơ

cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với thửa đất thuộc địa bàn huyện Sơn
Dương.

- Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai khu vực Yên Sơn – Hàm Yên: Tiếp
nhận hồ sơ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với thửa đất thuộc địa bàn

huyện Yên Sơn và huyện Hàm Yên.

- Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai khu vực Chiêm Hoá – Na Hang –

Lâm Bình: Tiếp nhận hồ sơ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với thửa
đất thuộc địa bàn huyện Chiêm Hoá, huyện Na Hang và huyện Lâm Bình.

3. Trình tự thực hiện

(1) Người sử dụng đất nộp hồ sơ; phí, lệ phí theo quy định (nếu có) về Chi
nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai.

(2) Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai

- Hướng dẫn người sử dụng đất hoàn thiện hồ sơ (nếu có).

- Tiếp nhận hồ sơ đủ điều kiện theo quy định.

- Gửi thông tin, số liệu địa chính đến các cơ quan phối hợp (nếu có):

2

+ Gửi số liệu địa chính đến cơ quan Thuế để xác định nghĩa vụ tài chính và
thông báo người sử dụng đất thực hiện nghĩa vụ tài chính theo quy định (trừ

trường hợp không thuộc đối tượng phải nộp nghĩa vụ tài chính hoặc được ghi nợ
theo quy định của pháp luật).

+ Gửi thông tin, số liệu địa chính đến các cơ quan quản lý nhà nước về nhà

ở, công trình xây dựng, nông nghiệp, UBND cấp xã…

(3) Người sử dụng đất: Thực hiện nghĩa vụ tài chính, chuyển chứng từ về

Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai (nếu có).

(4) Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai: Hoàn thiện hồ sơ, xác nhận thay

đổi vào giấy chứng nhận đã cấp hoặc chuẩn bị hồ sơ trình Văn phòng Đăng ký đất
đai cấp mới giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (nếu có).

(5) Văn phòng Đăng ký đất đai:

- Cấp mới giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài

sản khác gắn liền với đất theo thẩm quyền.

- Chuyển hồ sơ đã giải quyết cho Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai.

(6) Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai

- Cập nhật, chỉnh lý hồ sơ địa chính, cơ sở dữ liệu đất đai.

- Trao Giấy chứng nhận cho người sử dụng đất.

(7) Người sử dụng đất: Nhận Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở
hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-07T23:55:02+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Sở Tài Nguyên và Môi trường<tainguyenmt@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-07T23:55:04+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Sở Tài Nguyên và Môi trường<tainguyenmt@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-07T23:55:50+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Sở Tài Nguyên và Môi trường<tainguyenmt@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!